
  
 

HO T Ă R Â R E 

cu privire la constatarea pierderii calității de membru al Autorității Teritoriale 

de Ordine Publică, precum şi cu privire la desemnarea și validarea desemnării 

nominale în calitate de membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 1481/15.02.2021 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 

- Raportul Serviciului Relații Publice, A.T.O.P. și Transparență Decizională 

nr. 1485/15.02.2021; 

- Avizul nr. 1733/22.02.2021 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 

Activități Sportive și de Agrement; 

- Avizul nr. 1734/22.02.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, 

Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relații cu 

Cetățenii; 

- adresa nr. 728/10.02.2021 a Direcției Poliția Locală a Municipiului Slatina, 

înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1362/10.02.2021, prin care se transmite 

Dispoziția Primarului municipiului Slatina nr.327/09.02.2021 referitor la modificare 

raport de serviciu prin exercitare cu caracter temporar funcție publică locală de 

conducere vacantă și stabilire salariu lunar;  

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 7/28.01.2021 cu privire la validarea 

desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică Olt 

(A.T.O.P.); 

- prevederile art. 17 alin. (1), (2) și (5) din Legea nr. 218/2002 privind 

organizarea și funcționarea Poliției Române, republicată (r2), completată prin 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 175/2020; 

- prevederile art.5 și art. 7-9 din Regulamentul de Organizare și Funcționare 

a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

787/2002, 

 

   În temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit. f), art.182 alin. (1) și (4) coroborat cu 

art.139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Se constată pierderea calității de membru de drept al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică, constituită la nivelul județului Olt, pe lângă Consiliul 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



Județean, de către domnul Adrian Constantin POP, ca urmare a încetării exercitării 

funcției de director executiv al Direcției Poliția Locală a Municipiului Slatina. 

Art.2. Se ia act de desemnarea nominală a domnului Ilie SCAETE – director 

executiv al Direcției Poliția Locală a Municipiului Slatina, în calitate de membru de 

drept al Autorității Teritoriale de Ordine Publică. 

Art.3. Se validează desemnarea nominală ca membru de drept al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică a domnului Ilie SCAETE – director executiv al Direcției 

Poliția Locală a Municipiului Slatina. 

Art.4. Componența actuală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, în urma 

modificărilor survenite conform prevederilor art. 1-3  este următoarea: 

1.  Nicolae HRISTESCU – Subprefect al județului Olt;  

2. Ion Mihai MIHALACHE-Inspector Șef-Inspectoratul de Poliție Județean  

Olt; 

3. Tudor Dorel DREJOI-Inspector Șef-Inspectoratul de Jandarmi Județean  Olt; 

4. Adrian TĂNASE-Inspector Șef-Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

“Matei Basarab” al județului Olt;  

5. Ilie SCAETE -Director Executiv-Direcția Poliția Locală a Municipiului 

Slatina; 

6. Marius UNGUREANU -Șeful Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră 

Olt; 

7. Laurențiu MURGULEȚ - reprezentantul Corpului Național al Polițiștilor 

Olt; 

8. Ion Adrian BĂRBULETE-consilier județean;  

9. Cristian BUTNARIU- consilier județean; 

        10.  Ionel-Bogdan CRUȘOVEANU- consilier județean; 

        11.  Cătălin-Petrișor GIUREA - consilier județean; 

        12.  Constantin POPESCU- consilier județean; 

        13.  Nicolae VITAN  - consilier județean; 

        14.  Sabin Paul BRATU- reprezentant al comunității;      

        15.  Dumitru DUMITRAȘCU- reprezentant al comunității;      

        16.  Lucian NIȚU- reprezentant al comunității. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Relații Publice, Autoritatea 

Teritorială de Ordine Publică și Transparență Decizională,  Direcției Economice, Buget 

- Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică, Direcției Poliția Locală a Municipiului Slatina,  

domnului Adrian Constantin POP, domnului Ilie SCAETE în vederea aducerii la 

îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt  și Instituției Prefectului – Județul 

Olt. 
 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

                                                                       Contrasemnează 

                                                                                SECRETARUL GENERAL  

                                                                                        AL JUDEȚULUI  

                                                                                    Marinela-Elena ILIE 

Slatina 22.02.2021  

Nr.24 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 27 voturi “pentru”. 


